Solutio: Forte predicto modo potest se ligare, idest ligatum ostendere, non autem ita absoluere, nam onus sibi potest quilibet imponere, non autem se ab onere liberare.

170 **q.8 Item queritur** utrum presbiter simplex papam possit ligare.

Et uidetur, nam hic agit presbiter uices Dei, papa uices penitentis; unde a presbitero utpote superiore potest ligari.

Econtra: 'Prima sedes non iudicatur a quoquam', ut ix. Q. iii. Nemo, Aliorum. Item ipse causam suam in sinum debet colligere, ut di. xxi.

175 Nunc autem.

Solutio: Potest a sacerdote ligari in penitentia, nam ibi a Deo ligatur. Ceterum iudicii potestate a nemine potest ligari, ut in premissis capitulis, 'nisi a fide reperiatur deuius', ut di. xl. Si papa.

q.7 169 aut PLaD

q.8 176 ibi *om. P* 177 in *om. P*

q.7 164 D.21 c.4; D.21. c.6

q.8 173 C.9 q.3 c.13 174 C.9 q.3 c.14 174-175 D.21 c.7 178 D.40 c.6

D.2 t.4 de continentia clericorum

- pr.** Quoniam claves de quibus in proximo diximus ad sacerdotes episcoposque pertinent sacerdotioque dinoscuntur esse connexe, ideo ordine exigente de episcopali electione ordinationeque aliqua dicemus. Set quoniam episcopos presbiterosque et ceteros altaris sacros ministros pre omnibus prerogatiua continentie oportet preminere, ideo de continentia clericorum premittamus. Sciendum est igitur continentiam tribus gradibus sacerdotio, diaconatui, subdiaconatui, conscriptione quadam esse connexam, ut di. lxxxiiii. Cum in preterito, nam et hodie subdiaconatus est sacer ordo, licet olim non fuerit, ut di. xxxii. Erubescant. His ergo tribus ordinibus adeo est connexa continentia, ut si quis aliquem horum ordinum susceperit, eo ipso continentiam uouisse intelligitur, etsi expressim non profiteatur, ut di. xxvii. Diaconus, di. xxviii. Diaconi. Vtile tamen est ut exprimat cum duplex uinculum difficile rumpatur, et 'Solet plus timeri quod singulariter pollicetur' etcetera, ut di. xxiii. Quamquam.
- q.1** Imprimis ergo **queritur** an papa possit dispensare cum presbitero qui in nullo ordine professus est expressim, ut possit contrahere. **Et uidetur** quia oportet presbiterum professionem facere, ut, dum eum talis professio obligat, continentiam teneat, ut di. xxviii. Quando; ergo si eum talis professio non obligat, auctoritate saltem maioris continen-

tit. 5 *linearum spatium praem.* P fol. 63^{ra}, De continentia clericorum *marg.* P fol. 63^{ra}; 2 *linearum spatium praem.* La fol. 172^{va}; de continentia *supra col.*, De continentia *supra in lin.* (*rubr.*) *et marg.* D fol. 17^{va}

pr. 4 episcoposque P presbiterosque *om.* P et ceteros] ceterosque P 7 [s]acerdotio - diaconatui *marg.* P 7 subdi- *om.* P 9 subdiaconus P 11-12 uoluisse P 12 expressim LaL, expressius PD, expressum ZB non *om.* P

q.1 17 expressius P contrahere] e^{am} habere P^{bc} 19-20 continentiam - obligat *om.* LaZ 19 di. xxviii. Quando *emend.*, di. xxiiii Quando PD, xxiii. di. Quamquam B

pr. 6-7 *Sciendum - subdiaconatui* cf. D.32 c.11 et *S. Lips.* ad loc. 7-8 *conscriptione - connexam* cf. D.84 c.3 8 D.84 c.3 9-10 D.32 c.11 12 D.27 c.1 13 D.28 c.8 14 *Solet - pollicetur* cf. D.23 c.6 15 D.23 c.6

q.1 19 D.28 c.3 Quando (non congruit D.24 c.5 Quando)

- tiam soluere poterit. Item non ex natura ordinis, set ex fictione hominis est quod continentia est annexa; ergo contra illam fictionem papa dispensare potest, nam que ab homine fiunt ab homine possunt immutari, nam 'naturale est quodlibet eodem genere' etcetera, ut di. de regulis iuris Nichil.
- 25 **Q. i.** Contra.
- ¶** **Contra:** Arg. di. xxiii. Quamquam, di. lxxxiiii. Cum in preterito, xxv. **Q. i.** Contra.
- 30 **¶** **Solutio:** Jo.: Non potest in hoc casu dispensare. Secundum S. posset, nam Alexander circa diaconum legitur dispensasse, ut in extra. Continebatur; secus si expressisset, nam uoti professi sollempniter redditio est de iure naturali, contra quod non posset papa dispensare, ut xxv. **Q. i.** Sunt quidam.
- q.2** **Item queritur** de eo qui inuitus ordinatur utrum continere teneatur.
- 35 **Et uidetur** exemplo Iudeorum, qui si inuiti baptizati fuerint, uotum tamen licite susceptum 'tenere coguntur', ut di. xlv. De Iudeis. Item ordo et continentia sunt connexa et ordo suscipitur, ut di. lxxxiii. Vbi, ergo et continentia, quia quisquis horum alterum susceperit, sine quo reliquum non prouenit, neutrum insusceptum derelinquit, ut i. **Q. iii.** Si
- 40 quis obiecerit. Item etsi numquam in continentiam consenserit, inuitus tamen continere cogitur, sicut is et inuitus detruditur in monasterium ob iuste offensionis causam, ut xx. **Q. i.** Sicut, di. l. Si ille.

q.1 22 annexa LaBD, anexa P 24 quodlibet LaZB, quolibet P, quilibet D 28 S.] Ste. B, G. D 29 in extra.] ita extra. *et lac.* P 31 dispensare P 31 ut *dupl.* P 32 **Q. ii.** P

q.2 33 continere *om.* P 35 fuerit P 39 **Q. iiiii.** P 42-43 Sicut - xxxii. **Q. marg.** P

q.1 24 *naturale - genere* cf. *Dig.* 50.17.35 24-25 *Dig.* 50.17.35 26 D.23 c.6; D.84 c.3 26-27 C.25 q.1 c.7 28 *Jo.* cf. *Jo. Fav.* 25^{ra} ad D.81 c.13, Höhl, *Glossen*, A 32.1, *S. Lips.* ad D.32 c.5; *Secundum S.* cf. *Sim.* 395 ad C.25 q.1 c.6 29-30 JL 14101; a) *Continebatur App.* 6.10; congruit b) *Super eo App.* 18.4; 1 *Comp.* 4.6.5 (X-); WH 202 31-32 C.25 q.1 c.6

q.2 36 D.45 c.5 37 D.74 c.7 (D.73 *palea*) 38-39 *quisquis - derelinquit* cf. C.1 q.3 c.7 39-40 C.1 q.3 c.7 41-42 *sicut - causam* cf. C.20 q.1 c.9 42 C.20 q.1 c.9; D.50 c.58

Econtra: ‘Continentia est res uoti, non precepti’, ut xxxii. Q. i. Integritas, et coacta seruitia Deo non placent, ut xx. Q. iii. Presens.
45 ‘Voluntarium militem Deus eligit, uoluntarium seruuum diabolus auctio-
natur’, ut xv. Q. i. Non est.

Solutio: Dicitur potest presbiterum hoc in casu posse contrahere perpetuo
ab administratione suspensum. Nec obstat de Iudeo, cum ad id uotum
omnes generaliter teneantur, ad uotum continentie nemo, nisi
50 promiserit uel in id sponte consenserit. Nec connexa est continentia
ordini nisi in sponte suscipiente.

q.3 Item de impubere ordinato **solet queri** an pubes factus teneatur
continere.

Et non uidetur quia eo tempore quo non debuit fuit ordinatus, cum
55 citra xx. annum nemo in subdiaconum debeat ordinari, ut di. lxxvii. In
singulis, Subdiaconus; ergo ex eo quod inordinate gestum est sibi
preiudicari non debet. Item citra tempus pubertatis contrahere non
posset, ut xxx. Q. ii. Vbi, ergo uidetur quod nec cum Deo; expressum
uidetur di. xxviii. De hiis.

60 **Econtra:** Ante tempus pubertatis se potest quilibet Deo deuouere, ut
xx. Q. ii. Puella; expressum xxvii. Q. i. c. ult.

Solutio: Dicitur potest quia, si doli capax eo tempore exstitit quo fuit
ordinatus, cogitur continere, alioquin non.

q.2 45 Voluntarium - eligit *om.* P eligit] sibi *praem.* B *et Friedb.* uoluntarium²] uolu-
tarium P 45 seruuum] sibi *praem.* *Friedb.* 48 admistratione P suspensus P
48 de Iudeo *marg.* P 51 suscipiente] suscepto *et glossam add.* L

q.3 55 subdiaconum P 58-61 Vbi - Q. ii. *marg.* P 58 uidetur] non *praem.* P
58 expresum P 59 xxviii. LaL, xxvii. B, xxiii. P, xxiii. D 61 xxvii. Q. i. c. ult.
Z, xxvii. Q. i. c. v. PLaLB, xxvii. Q. i. § Vt D, xxvii. Q. i. c. v. Sicut (C.27 q.1 c.1). L
63 cogitur] quia *praem.* PLaD

q.2 43 *Continentia - precepti* cf. C.32 q.1 c.13 43-44 C.32 q.1 c.13 44 C.20 q.3 c.4
45-46 *Voluntarium - auctioatur* cf. C.15 q.1 c.10 46 C.15 q.1 c.10

q.3 52-63 Cf. Hon. S. *Decr.* ad D.28 c.5 55 *citra - ordinari* cf. D.77 c.4 55-56 D.77
cc.2,4 58 C.30 q.2 c.1 59 D.28 c.5 61 C.20 q.2 c.2; C.27 q.1 c.43

- q.4** **Item queritur** de illo capitulo xxviii. Diaconi, utrum secundum
 65 id tempus loquitur quando recepta erat continentia, quia, si recepta erat
 continentia, ergo episcopus dispensare non poterat, ut diaconus contra-
 heret, ut xxxii. De illo. Quid est ergo quod dicitur quod episcopus tali
 licentiam dederit contrahendi, si eo tempore non erat recepta? Non
 ergo erat opus indulgentia, quin citra omnem dispensationem posset
 70 contrahere. Quid est ergo quod dicitur tacentes intelligi uouisse?
Solutio: Dici potest quod eo tempore sub hoc modo recepta erat in
 diaconibus continentia 'qui, si tacerent in ordinatione, intelligerentur
 uouisse'; 'si dicerent se nolle continere, possent contrahere'. Vel dicatur
 principium referri ad statum orientalis ecclesie; et ex habundanti adici-
 75 tur 'si dixerit se' etcetera, finis uero refertur ad occidentalem. Sic enim
 idem canon et eadem sinodus ad diuersa se referunt; simile infra xxxi.
 di. Quoniam, di. xxxii. Si qui.
- q.5** **Item queritur** de uerbis apostoli 'unusquisque habeat suam'
 etcetera, an hiis uerbis aliquid indulserit.
- 80 **Et uidetur** arg. xxviii. De hiis, arg. xiii. di. Nerui, ibi: 'Peccatum
 profecto prouidit' etcetera. Set si fuit indulgentia, illiciti fuit, nam liciti
 non fuit indulgentia nec indulsit nisi ut contraheret. Ergo eo tempore
 illicitum erat contrahere, ergo uel ratione spiritualis uoti uel ratione
 ordinis. Si ratione spiritualis uoti, ergo contra id dispensare apostolus
 85 non posset utpote 'contra preceptum ueteris nouique testamenti', ut
 xxviii. Q. i. Sic enim. Si ratione ordinis erat illicitum et dispensauit, non

q.4 65-66 quia - continentia *om.* LD 65 erat *om.* P 66-67 contrahet P
 69-70 dispensationem - contrahere *in lin. del. et marg. add.* P 70 nouisse P
 73 nouisse P 75 uero] non P 76 et eadem *marg.* P

q.5 81 prouidit] uidit *Friedb.* liciti LaD, illiciti P, licita Z, liti B 82 nec] *dupl.* P
 85 non posset *marg.* P 86 Sic D *et Friedb.*, Si PLaZB, Sicut L 86 non] *et praem.* P

q.4 64 D.28 c.8 67 D.32 c.4 72-73 *qui - uouisse* cf. D.28 c.8 73 *si - contrahere* cf.
 D.28 c.8 75 Cf. D.28 c.8 76-77 D.31 c.13 77 D.32 c.3

q.5 78 *unusquisque - suam* cf. 1 Cor. 7.2 80 D.28 c.5; D.13 c.2 80-81 *Peccatum - pro-*
uidit cf. D.13 c.2 in §4 (in fine) 85 *contra - testamenti* cf. C.28 q.1 c.9 in §6
 86 C.28 q.1 c.9

uidetur fuisse ex natura ordinis illicitum, nam si hoc, nequaquam dispensare posset. Videtur ergo quod ex institutione hominis fuerit quod qui ordinem haberet uideretur uouisse, ergo contra hoc dispensauit. Si
 90 generalis fuit indulgentia, tam circa ordinandos quam circa ordinatos. At si ipse dispensauit circa ordinatos, ergo pari ratione ecclesia posset dispensare.

Set uidetur quod nec ipse nec ecclesia hodie posset dispensare, nam uotum semel susceptum soluere semper erat de iure naturali; ergo
 95 quocumque modo susceptum dum tamen susceptum non exsoluere erat contra ius naturale; ergo contra id dispensare non posset. Et si hoc, ergo non erat generalis illa indulgentia.

Solutio: Placet quibusdam ad uitandas premissas obiectiones non fuisse indulgentiam, secundum quod improprie dicitur indulgentia, nam eo
 100 tempore bene licuit etiam clericis contrahere. Consilium ergo fuit ad declinandam ruinam, nulla indulgentia, quod tamen non uidetur, uerius enim est fuisse indulgentia, nam credendum est continentiam fuisse receptam inter primos patres. Vnde apostolus: 'Numquid non habemus potestatem circumducendi mulierem', non dixit uxorem, ut di. xxxi.
 105 Omnino. Dispensauit ergo proprie circa ordinandos dumtaxat, nam circa iam ordinatos dispensare non potuit secundum quosdam, nam uidetur a uoto quocumque suscepto posse absoluere eo ipso, quod non est uerum. Sic hodie posset ecclesia statuere ut ordinandi contraherent, etiam ordinati; circa ordinatos iam nequaquam. Secundum alios etiam
 110 circa ordinatos dispensauit apostolus, qui tamen uotum non expresserant. Sic circa ordinatos tales dicunt ecclesiam hodie posse dispensare. Item queritur, si generalis illa licentia circa ordinandos, qualiter apostolicus michi potuit illam licentiam auferre, ut me scilicet non promoueat, nisi spondeam castitatem. Resp.: Dicitur potest apostolicum
 115 nemini abstulisse apostolicam licentiam, set sub alternatione in optione

q.5 91 dispensauit P 93 dispensare P 96 dispensa P 99 improprie ZBD,
 proprie PLAL 101 non *om.* P 102 indulgentiam ZBD 103 Numquid P
 104 circumducendi LaLZB, deducendi PD 109 ordinati] ordinanti P
 115 memini P

q.5 103-104 *Numquid - mulierem* cf. 1 Cor. 9.5 et D.31 c.11 104-105 D.31 c.11

ordinandi ponit, utrum uelit ea uti licentia uel non. Et si dixerit ea se
 uti nolle, ordinabitur, quia cuilibet licet renunciare hiis que pro se
 introducta sunt. Set qualiter potuit apostolicus immutare institutionem
 apostoli? Resp.: Immo contra indulgentiam apostoli bene potuit
 120 instituere, sic ergo quilibet ea licentia uti poterit nisi sibi preiudicetur.
 Preiudicatur autem cuilibet super hac licentia uoto proprio, puta si
 ordinem suscipiat cui annexa sit continentia, ut di. lxxxiiii. Cum in
 preterito, item uoto alieno, ut xx. Q. i. c. i., ii., iii. etcetera, item delicto
 proprio, ut xxxiii. Q. ii. Admonere, xx. Q. i. Sicut, item delicto alieno,
 125 ut xxvii. Q. ii. Qui dormierit.

q.6 Item queritur an clericus orientalis ueniens ad occidentalem
 ecclesiam adherere possit uxori et uacare eius officio.

Et uidetur quia consuetudinem occidentalis preuenit, ergo secundum
 eam iudicari non debet, ut di. xxxi. Ante triennium, di. xxxii. Q. iiiii.
 130 Dixit, ergo secundum morem orientalis ecclesie potest uacare officio et
 simul coniugis osculo.

Econtra uidetur quia ad occidentalem ecclesiam uenit, ergo 'eius
 morem necesse habet sequi', ut di. xii. Illa, alioquin 'scandalum genera-
 ret', ut di. xli. Quisquis.

135 **Solutio:** Dici potest quoniam si uelit uacare coniugis amplexibus,
 necesse habet a diuinis abstinere uel uice uersa, arg. xxvii. Q. ii.
 Multorum, dum tamen non contineat nisi auctoritate uxoris, quo casu
 nec illa de cetero etiam uiro mortuo potest contrahere, ut xxxiiii. Q. v.
 Qui uxorem.

q.5 118 immutare LaL, immitare P 119 econtra P 122 anexa PL

q.6 126 an *om.* P 127 adherere] adhibere P uacari P 129 Ante] In P

q.5 122-123 D.84 c.3 123 C.20 q.1 cc.1,2,3,4,6 124 C.33 q.2 c.8; C.20 q.1 c.9
 125 C.27 q.2 c.30

q.6 129 D.31 c.1 129-130 C.32 q.4 c.3 132-133 *eius - sequi* cf. D.12 c.11 in fine
 133 D.12 c.11 133-134 *scandalum generaret* cf. D.12 c.11 134 D.41 c.1
 136-137 C.27 q.2 c.20 138-139 C.33 q.5 c.10

140 **q.7 Item queritur** an clericus hic ordinatus ad sacrum ordinem et illuc reuertens possit contrahere.

Et uidetur quia illius ecclesie consuetudinem sequi potest, ut supra.

Econtra: In occidentali fuit ordinatus, ergo intelligitur uouisse, ut di. lxxxiiii. Cum in preterito. At in utraque ecclesia uotum pereque
145 seruatur utpote a iure naturali introductum, unde sicut nec hic ita nec ibi contrahere poterit.

Solutio: Necesse habet continere, utpote qui sibi preiudicauit. Nec enim semper consuetudinem loci esse seruandam est generale, nisi ubi sine peccato mortali seruari potest.

150 **q.8 Item queritur**, si clericus orientalis ecclesie ab orientali episcopo in occidentali ecclesia fuerit ordinatus, an reuertens ad orientalem possit contrahere.

Et non uidetur quia ibi ordinatus est ubi annexa est ordini continentia, ergo intelligitur uouisse, ut supra, ergo contrahere non potest.

155 **Econtra:** Non intendebat morem occidentalis ecclesie seruare, et nolens non debet continere, ergo poterit contrahere.

Solutio: Dicitur potest eum posse contrahere. Set quid si in transitu rogatu alicuius occidentalis episcopi episcopus orientalis clericos ipsius ordinauerit et inter eos aliquem ex propriis ordinauerit? Queritur an
160 omnes debeant continere. Vel si non proprius, que sit ratio diuersitatis, quare potius alii quam proprius teneatur continere. Resp.: Et dici potest alios et non proprium teneri ad continentiam, et hoc accidit ex intentione ordinantis et ordinatorum. Nam alios ita intendit ordinare, ut morem sue ecclesie seruent, set et illi eadem intentione ordinantur;
165 proprium uero ea intentione ordinat, ut consuetudinem ecclesie proprie seruet, et ille eadem intentione ordinatur. Set quid si ea intentione alienos ordinaret, ut contraherent, et ipsi eadem intentione ordinarentur? Resp.: Non ideo minus tenebuntur continere, nam non spectatur nisi ea que iusta intentio esse potest.

q.7 145 introductus PLa 146 contrahere] e^a habere P^{pc}

q.8 154 non] ut P 158 episcopus episcopi *tr.* P 165-166 proprium - ordinatur *om.*
LaD 168 non] uero P

q.7 144 D.84 c.3

170 **q.9** **Item solet queri** an uxores sacerdotum orientalium ipsis mortuis teneantur continere.

Et placet quibusdam quoniam sic, quod tamen non uidetur. Nec enim est ratio, quare ipse teneantur continere, cum nec uoto proprio uel alieno nec delicto proprio uel alieno aliquid fecerint, quare meruerint
175 continere. Item queritur de sacerdote orientali, an depositus debeat detrudi in monasterium, ut dicitur lxxxi. Dictum est.

Et non uidetur quia per huiusmodi detrusionem inferretur preiudicium uxori, quod fieri non debet. Item 'uir non habet potestatem sui corporis, set mulier'. Item neutri coniugum debet imponi penitentia
180 sine consensu alterius cuius pretexto reliquo coniugum uel ad tempus uel in perpetuum preiudicetur, ut xxxiii. Q. iiii. c. i.

Solutio: Dicitur potest quod in monasterium detrudi non debeat nisi uxore consentiente.

q.9 170 ipsius P 176 detrudi *om.* P 177 non] tamen P

q.9 176 D.81 c.8 178-179 *uir - mulier* cf. C.27 q.2 c.19 181 C.33 q.4 c.1 sec. 1 Cor. 7.4

D.2 t.5 de nocturna pollutione

Munditia corporalis ministris altaris adeo est necessaria, ut etiam ab ea que ex nocturna pollutione contingit quantum possunt teneantur cauere.

Videamus igitur an stare possit quod dicit Gregorius di. vi. Testamentum, quod scilicet pollutio que ex crapula contingit sacerdotem arcet ab immolatione et a perceptione. Dum tamen dormiens imaginibus concussus fuerit, uidetur quod hoc stare non possit, quia aut arcetur pro crapula aut pro concussionem imaginum. Pro imaginatione non tenetur aliquis abstinere, quia 'non est peccatum, quando nolentes nocturnis imaginibus illudimur', ut di. vi. Non est peccatum. Nec loquitur nisi de eo qui inuitus hoc patitur, alioquin nulla esset differentia inter hoc membrum et illud quod sequitur in eodem capitulo de precedenti cogitatione; ergo ratione huius imaginationis non tenetur abstinere. Item ratione crapule abstinere non debet, quia ingurgitatio est de minutis peccatis, ut di. xxv. § Alias. Set propter minuta peccata nemo tenetur abstinere, immo consilium est ut potius ideo percipiat, nam ita delentur uenialia, ut de con. di. ii. Cottidie. Item 'si non sunt tanta peccata' propter que mereatur homo excommunicari, non potest ab eucharistia prohiberi, ut de con. di. ii. Si non sunt. Set crapula non est tantum peccatum, nec ergo propter eam oportet abstinere.

tit. 10 *linearum spatium praem.* P fol. 63^{vb}, De nocturna pollutione *margin.* P fol. 63^{vb}; 41 *linearum spatium praem.* La fol. 173^{ra}; De pollutione *supra col.* D fol. 18^{va}

4 vi.] *om.* P 9 astinere P 9-10 quando - peccatum *margin.* P 10 illudimur] illuditur P 11 aliquin P 11 inter] in P 13 imaginationis P 15 di. *om.* P
16 inmo P 19 tantum *om.* P

4-5 D.6 c.1 5 *pollutio - contingit* cf. D.6 c.1 6-7 *Dum - concussus* cf. D.6 c.1
9-10 *non - illudimur* cf. D.6 c.3 10 D.6 c.3 14-15 *ingurgitatio - peccatis* cf. D.25 p.c.3 in §7 15 D.25 in p.c.3 ante §5 17 *De cons.* D.2 c.13 *si - peccata* cf. *De cons.* D.2 c.15 19 *De cons.* D.2 c.15

Solutio: Dicunt quidam consilium esse. Set huic solutioni obuiat ultimum uerbum ibi positum ‘oportet’, nisi ita exponatur, idest ‘opportunum est’. Set fortius obuiat quod dicitur, quia consilium est ut ad delendum ueniale percipiat. Vnde dicit S. illud de con. di. ii. Si non
 25 sunt intelligendum esse de trina susceptione corporis Christi, que fit in tribus diebus sollempnibus, de qua loquitur etiam de con. di. ii. Etsi non frequentius. G. uero intelligit de cottidiana perceptione, de qua agitur de con. di. ii. Cottidie. Nec enim ei qui cottidie consueuit percipere aliquid deperit de proposito, si una die absteineat. G. autem dicit illud
 30 Gregorii intelligendum esse de eo qui preuenitur turpi cogitatione et facit cogitatio quod sequens imaginatio est mortalis. Et secundum G. nulla est differentia inter membrum de crapula et membrum de precedenti cogitatione quoad effectum, nam utroque casu separatur pollutus a perceptione. In hoc tamen est differentia, quia primum
 35 membrum de crapula et cogitatione, secundum de sola cogitatione intelligitur, et preterea est forte ultimum maius peccatum quam primum, arg. xv. Q. i. Inebriauerunt.

21 Solutio] Sic P 22 ultimum] nflū P 24 ad om. P S.] Š PZB, Š La, sim L, S^a D
 24 de om. P Si emend., Etsi mss. 25 intellingendum P fit] sit P 26 soll-
 epnibus P 27 frequentius LaZ, t're P, sunt B G. emend., GG. (idest Gregorius)
 mss. 29 G.] GG. (idest Gregorius) BD autem B, aut PLa 30 peruenitur P
 31 G.] GG. (idest Gregorius) D 35 cogitatione²] cognitione P

22 oportet cf. *Ed. Rom.* an. t ad D.6 c.1 in fine 24 S. cf. *S. Lips.* ad *De cons.* D.2 c.18
 24-25 *De cons.* D.2 c.15 26-27 *De cons.* D.2 c.16 27 G. uero intelligit cf. *S. Lips.*
 ad *De cons.* D.2 c.14 28 *De cons.* D.2 c.13 29 G. autem dicit cf. R. Weigand, *Gan-
 dulphusglossen*, p. 23 (189*) no. 3; Hon. *S. Decr. et S. Lips.* ad D.6 c.1 29-30 *illud
 Gregorii* sc. D.6 c.1 31 *secundum G.* cf. Hon. *S. Decr. et S. Lips.* ad D.6 c.1 37 C.15
 q.1 c.9

D.2 t.6 de crimine

pr. Premisimus de continentia que promotioni clericorum principaliter est necessaria, sequitur ergo ut de singulis capitulis apostolice regule dispiciamus, que omnia in personis non solis promouendorum in episcopum, uerum etiam in quemlibet ecclesia promouendum propositum debent conuenire, ut di. lxxxii. Apostolus. Et primo de illo capitulo ‘Oportet episcopum esse sine crimine’ uideamus prenotantes quibus modis crimen in hoc casu accipiatur. Dicitur autem crimen quattuor modis: Primo modo dicitur crimen peccatum generaliter siue ex deliberatione siue sine deliberatione commissum, et iuxta hanc
 5 acceptionem dicitur: ‘Nemo sine crimine uiuit’. Secundo modo dicitur crimen specialiter id tantum quod ex deliberatione procedit, et iuxta hoc dicitur ‘Confitemini alterutrum’ etcetera. Tertio modo dicitur crimen specialius peccatum quod semel commissum sufficit ad depositionem, et secundum hoc dicitur ‘Crimen est querela, idest peccatum
 10 accusatione et dampnatione dignissimum’, et secundum hanc acceptionem dicitur crimen tantum mortale peccatum. Quarto modo dicitur ‘crimen criminalis peccati infamia’. In duabus ultimis acceptionibus dicitur crimen, cum dicitur ‘Oportet episcopum esse sine crimine’. Nam siue commiserit tale mortale quod semel commissum sufficit ad con-

tit. 10 *linearum spatium praem* P fol. 63^{vb} et 64^{ra}; 20 *linearum spatium praem*. La fol. 173^{rb}; de crimine *supra col.* D fol. 18^{vb}; de capitulis apostolice regule *margin.* B fol. 30^{rb}; oportet episcopum sine crimine, monogamum, non uinolentum, prudentem, ornatum, hospitalem, doctorem, non percussorem, non litigiosum, non cupidum, sue domui bene propositum, non neophitum *margin.* B fol. 30^{rb}, *in forma distinctionis margin.* La fol. 173^{rb} (cf. D.25 p.c.3 ex 1 Tim. 3.2-4 et 3.6)

pr. 1 Premisimus] ZD, -remisimus La, Presimus L, -remissis P 7 autem] aut PLaD
 9 sine] non P 18 esse om. P

pr. 5 D.81 c.1 6 *Oportet - crimine* D.25 p.c.3 in §1 7-21 *Dicitur - promoueri* cf. S. Lips. ad D.25 p.c.3 10 *Nemo - uiuit* Cato, Moralia V, v.52 12 Jac. 5.16 14-15 *Crimen - dignissimum* cf. D.25 p.c.3 in §2 17 *crimen - infamia* cf. D.25 p.c.3 in §2 18 *Oportet - crimine* cf. D.25 p.c.3 in §1 (1 Tim. 1.7)

20 dempnationem siue non commiserit, dum tamen super hoc fuerit infamatus, nullo modo potest promoueri. Et notanda est differentia inter criminale et mortale peccatum: Criminale est id quod fit contra legem Dei et in opus prorumpit, mortale uero quod est contra Deum, siue in actum prodeat siue infra fines uoluntatis sit contentum, dum per
25 hominem non steterit, quominus in actum prodeat. Omne ergo criminale est mortale, set non conuertitur. Nam si quis confiteretur ‘se uidisse mulierem ad concupiscendum eam’, quod quidem fuit mortale, ut xxxii. Q. v. Qui uiderit, non ideo a promotione repelleretur; hoc enim non fuit criminale. Talia namque in ueteri lege multata non erant
30 et ea sola hodie impediunt, ut di. liiii. Multos.

q.1 Hiis igitur prelibatis **queritur** an criminalia ante baptismum commissa promouendum impediunt.

Et uidetur nam inter primos patres a quibus forma nobis est prescripta ‘nullus eorum qui ante baptismum peccauerunt sacerdotibus est
35 connumeratus’, ut i. Q. vii. Si quis omnem, arg. ad idem di. xlvi. c. penult.

Econtra: ‘Ex eo tempore quo homo in Christo renatus est nulla peccati conscientia debet morderi’, ut di. xxv. c. ult. Vnde datur intelligi quod ante regenerationem commissum non impedit. Item in baptisate
40 renato ‘nec stupra nec alia que ante gessit postea imputantur’, ut xxvi. c. i., Deinde; ad idem arg. di. li. c. i., Si quis.

Solutionem habes infra t. De infamia.

pr. 20-22 infamatus - mortale] [in]famatus - [pro]moueri - [d]ifferentia - mortale *marg.* P
30 expediunt P
q.1 32 impidiant P 33 primo P 37 homo]mundus Z 39 regationem P
42 infra t.]ita P

pr. 26-27 *se - eam* cf. Matth. 5.28 et C.32 q.5 c.13 28 C.32 q.5 c.13 30 D.54 c.23
q.1 34-35 *nullus - connumeratus* cf. C.1 q.7 c.2 35 C.1 q.7 c.2 35-36 D.48 c.1
37-38 *Ex - morderi* cf. D.25 c.6 38 D.25 c.6 40 *nec - imputantur* cf. D.26 c.1
40-41 D.26 c.1 41 D.26 c.3; D.51 c.1; D.51 c.4 42 *Solutionem - infamia* cf. Hon. S. *Quaest.* D.1 t.12

- q.2 Item queritur** an propter quodlibet criminale sit aliquis a promotione repellendus.
- 45 **Et uidetur** quia ‘nullius peccati conscientia debet morderi’, ut xxv. di. c. ult. Item leuius impeditur ordinandus quam deiciatur promotus, si ob simplicem fornicationem deicitur promotus, ut di. xxviii. Presbiter, di. lxxxi. Presbiter, Si quis.
- Econtra:** Fornicator licite promouetur, ut di. xxxiii. Habuisse, xxxiiii. Fraternitatis.
- 50 **Solutio:** De nimio rigore nullus criminis promouetur, ex dispensatione tamen mediocria uel leuia committentes possunt.
- q.3 Item queritur** an lapsis post penitentiam de iure competat reparatio, an ex dispensatione eis indulgeatur.
- 55 **Et uidetur** quod de iure, quia precipiunt canones ut reparentur, ut di. l. Domino sancto, ergo lapsis de iure canonico debetur reparatio. Set si hoc, sic procede; ergo iure suo possunt petere ut reparentur.
- Econtra:** ‘In episcopi iudicio’ ponitur, utrum debeant reparari necne, ut di. l. Si quis presbiter, ergo non possunt hoc petere.
- 60 **Solutio:** Dispensatio in enormibus inhietur, ut i. Q. i. Erga. In mediocribus manifestis permittitur, ut di. l. Domino, Presbiteros. In minoribus occultis debetur, di. l. Vt constitueretur. Nec tamen sequitur quod in hoc casu peti possit. Licet enim teneat elemosinam dare indigenti, non tamen me potest ille ad hoc artare.
- 65 **q.4 Item queritur** an papa cum homicida possit dispensare.
- Et non uidetur** nam contra prohibitionem Domini faceret dicentis ad Daud: ‘Non edificabis michi domum, quia uir sanguinis es’, ut de con. di. i. At hoc non licet, ut xxv. Q. i. Sunt quidam.

q.2 52 tantum P

q.3 53 post] pro P 59 l. di. tr. P 60 i.] Q. praem. P 62 constitueretur P

q.4 67 edificabit P sanguinis LZD, sanguis LaP, sanguinum B con.] arg. P 68 i.] li. P 68 quidam *Friedb.*, qui *mss.*

q.2 45 *nullius - morderi* D.25 c.6, cf. *S. Lips.* ad loc. 45-46 D.25 c.6 47 D.28 c.9
48 D.81 c.12; D.81 c.13 49 D.33 c.7 49-50 D.34 c.7

q.3 55-56 D.50 c.28 58 *In - iudicio* cf. D.50 c.22 59 D.50 c.22 60 C.1 q.1 c.110
61 D.50 c.28; D.50 c.32 62 D.50 c.25

q.4 65-80 Cf. *S. Lips.* et Hon. *S. Decr.* ad D.50 pr. 67 *Non - es* cf. *De cons.* D.1 in c.2
(1 Par. 22.8) 67-68 *De cons.* D.1. 68 C.25 q.1 c.6

Econtra uidetur, nam homicide restituuntur, ut di. l. De hiis clericis,
70 in extra. de depositione Presbiterum, immo promouentur, ut in extra.
de depositione Lator.

Solutio: Non uidetur eos qui semel post baptisma occiderunt, siue
septennes et ita siue furiosos, ex aliqua dispensatione posse promoueri,
licet secus factum ab Alexandro tertio reperiatur, de cuius facto non est
75 disputandum. Ordinati tamen restituuntur considerata distinctione -
necessitatis, an defendendo res, quo casu deponitur, an personas, quo
casu biennali peracta penitentia restituitur, culpa non interueniente,
qua interueniente nequaquam, - uoluntatis, ubi deponitur, - casus, ubi
concurrente loco, causa, diligentia, restituitur, in nullo tamen ad ulte-
80 riora promouetur.

q.5 Item de aduocato, qui semel prestitit patrociniū in causa
sanguinis reo contra actorem, **solet queri** an possit promoueri, nam de
patrono actoris interest quod non potest, ut di. li. Aliquantos.

Et uidetur nam quiuis clericus tenetur reum defendere, ut xxiii. Q. v.
85 Reos. Sic ergo uidetur quod impune clericus rei possit esse aduocatus.

Econtra: Si reus uincat, actor subibit talionem, idest penam capitis, ut
v. Q. vi. c. i., ii. et iii. At hoc patrociniū fit aduocati, ergo constat eum
esse homicidam. Item 'si non potest alteri subueniri, nisi alter ledatur'
etcetera, ut xiiii. Q. v. Denique.

90 **Solutio:** Verum est quod possit promoueri, nec enim ea intentione in
hoc casu patrociniatur, ut actor puniatur, set ut reus defendatur.

q.4 69 restiteruntur P 70 de om. PL depositione] deposit. LaB, depositis ZD, de-
positum P, om. L 71 de om. PD depositione] depo. PLaZBD, depositis L
72 Solutio] Sic P 74 reperatur P 76 defendendo] LaL, defendo P 76 casu
om. P 79 nulla P

q.5 81 tractat quasi initium tituli D 83 ut dupl. P 85 rei om. P 90 ea om. P

q.4 69 D.50 c.6 70 JL 13912; App. 26.13; 1 Comp. - (X -) 70-71 JL 14216; App.
26.14; 1 Comp. 5.10.10 (X 5.12.9) 74 JL 13912; App. 26.13; 1 Comp. - (X -); sed
Alexandri non est, cf. S. Kuttner, 'The decretal 'Presbiterum' (JL 13912), a letter of Leo
IX', BMCL 5 (1975), p. 133-135

q.5 81-91 Cf. S. Lips. ad D.51 c.1 83 D.51 c.1 84-85 C.23 q.5 c.7 87 C.5 q.6
cc.1-3 88 si - ledatur cf. C.14 q.5 c.10 89 C.14 q.5 c.10

q.6 **Item** de clerico iurisperito **queritur**, a quo dum querit iudex an reus mori debeat, respondet eum mori debere, an talis debeat a promotione repelli.

95 **Et uidetur** nam isti consilium dedit ut occideretur, ergo particeps est homicidii, ut di. l. Si quis uiduam, xxiii. Q. ult. Si quis membrorum, c. ult.

Econtra uidetur nam in tali casu 'mentiri non debet', ut xxii. Q. ii. Ne quis arbitretur, set nec 'uerum occultare', cum utrumque in hoc casu sit
100 mortale, cum cuilibet prudenti dictet conscientia eum de iure debere mori, ut xi. Q. iii. Quisquis, xxviii. Q. i. § Ex hiis. Item talis non proprie dicitur dare consilium, unde et ratione hoc non tenetur.

Solutio: Dicitur potest eum hac ratione repelli non debere. Sunt tamen
105 quidam qui distinguunt an presens in iudicio ita responderit, quo casu saltem propter scandalum dicunt repellendum, an absens, quo casu si super certa persona quesitus responderit repellitur, secus si in genere quesitus in genere responderit.

q.7 **Item solet queri** de episcopis qui temporalium habent iurisdictionem, quorum procuratores occidunt, an ipsi ut homicide irregulares debent reputari.
110

Et uidetur nam is dicitur occidere cuius auctoritate occiditur. At is auctoritate episcopi occidit, ergo episcopus. Quid ergo, si ab officialibus in causa sanguinis ad tales episcopos appellatur? Numquid ipsi cognoscere poterunt an et aliis cognoscendum et puniendum delegare?

115 **Et non uidetur** quia nec ipsi cognoscere poterunt, ut xxiii. Q. ult. Hiis a quibus, nec aliis demandare, quia 'quod non habeo alii hoc dare non possum'.

Solutio: Dicunt quidam quod officiales occidunt auctoritate sibi commisse potestatis, non autem auctoritate episcopi. Alii dicunt auctoritate
120 ecclesie hoc fieri, cuius minister est episcopus talem potestatem alii

q.6 95 particeps P 99 utroque P 100 dicit PL

q.7 109 occiderit P 111 is] his P 112 occidit LaZB, occiderit P 115 Et] Etiam P
115 poterunt L 119 autem LB, aut LaD, om. P

q.6 96 D.50 c.8; C.23 q.8 c.31 96-97 C.23 q.8 c.34 98 *mentiri - debet* cf. C.22 q.2
inscr. c.14 98-99 C.22 q.2 c.14 99 *uerum occultare* cf. C.22 q.2 c.14
101 C.11 q.3 c.80; C.28 q.1 p.c.14

q.7 115-116 C.23 q.8 c.30

committens. In causa uero appellationis cognoscere non potest, eam tamen alii potest demandare, et hoc totum auctoritate ecclesie. Et licet potestatis executionem non habeat, alii tamen eam potest demandare, arg. di. lxxxviii. Episcopus.

125 **q.8** De crimine commisso uel infamia contracta ante baptismum, an imputetur post baptisma, motum et solutum infra t. De infamia inuenies.

130 **q.9** **Item queritur** an de enormibus peccatis possit intelligi quod dicitur di. l. De hiis uero, quod scilicet si occulta fuerint, 'seruato gradu' possit penitere.

Et non uidetur, arg. di. l. Miror. Item pro quolibet mortali peccato tenetur se suspendere a celebratione, ut di. vi. Testamentum, quanto magis pro enormi.

135 **Econtra**: Nulla causa publice allegata non posset abstinere, arg. vii. Q. i. Quam sit, Si quis in clero. Set nec aliquis tenetur crimen publicare suum; igitur non tenetur aliquis in occulto crimine etiam enormi abstinere.

140 **Solutio**: In enormi 'seruato gradu', idest ministrando, non potest fructuose penitere, immo tenetur episcopo priuatim confiteri et in manus eius renuntiare officio, scilicet dum penitet; ad hoc tamen artari non potest. Contrarium tamen quibusdam placet excepto crimine simonie in susceptione ordinis commisso. In maioribus criminibus occultis secus est, de quibus intelligitur capitulum di. l. De hiis, ubi ex quo penitentiam susceperit, bene poterit ministrare. Consilium tamen
145 esset quod abstineret donec peracta esset penitentia, si id sine scandalo fieri posset, preterquam si alius deesset in ecclesia presbiter, arg. di. vi. Testamentum.

q.7 124 arg. om. P

q.8 125 tractat quasi initium tituli D

q.9 129 fuerint om. P 132 vi.] vii. P 145 sine] tamen P

q.7 124 D.88 cc.3, 5-7

q.8 126 motum - De infamia cf. lin. 42

q.9 129 D.50 c.34; seruato gradu cf. D.50 c.34 131 D.50 c.4 132 D.6 c.1
134-135 C.7 q.1 c.8 135 C.7 q.1 c.29 138 seruato gradu cf. D.50 c. 34
143 D.50 c.34 146-147 D.6 c.1

q.10 Item queritur de clerico an licitum sit coram iudice qui impositurus est ultimum supplicium furem super rebus sibi furtim sublatis
150 conuenire.

Et uidetur nam qui res suas defendendo furem occidit non deponitur, ut B. lib. xi. Si fur, arg. optimum xxiii. Q. v. De occidendis, Cum homo.

Econtra: Clericis incumbit necessitas ut magis occidi eligant, quam ut iudiciis secularibus occidendos inferant, ut xxiii. Q. v. Vnum in fine.

155 **Solutio:** Licet hoc quidam habeant pro questione, sanius tamen dicitur non licere, et si factum esset, clericus deberet deponi.

q.11 Item solet queri quare baptizatus in infirmitate non posset promoueri, cum si ex dilatione ante baptismum deliquerit, per baptismum fuerit dimissum. Dicitur potest hoc propter delictum non esse constitutum, cum nullum post baptismum subsit, nec propter irregularitatem,
160 ut quidam mentiuntur; set presumitur contra ipsum, quod sicut fides creditur necessaria, non uoluntaria, sic et cetera bona credantur necessaria, utpote continentia et huiusmodi. Et notandum hoc non de quomodolibet differente, puta si differret ut in uigiliis Pasche baptizaretur, set de differente ex iniusta causa, puta ut peccata peccatis
165 accumulareret et tunc in ultimo per baptismum omnium ueniam consequeretur.

q.10 148 sit *om.* P 152 B. lib. xi.] B. li. xi. La, B. l. i. xi. P 153 eligant LB, eligantur PLaD, eligatur Z; cf. C.23 q.5 c.3 ut - occidi - eligamus, quam - occidendos - inferamus 154 xxiii.] xxxiii. P 154 Vnde P 156 si]non *add.* P clericus *arg.* P
q.11 161 mentiuntur] uincuntur P presumitur *arg.* P 162 uolumptaria P 163 notandum La, notum P, nota LZBD 164-165 puta - differente *arg.* P 164 pasce PLZ

q.10 152 Burch. *Decr.* 11.60, cf. C.13 q.2 c.32 (palea); C.23 q.5 c.8; C.23 q.5 c.19 153-154 *ut - inferant* cf. C.23 q.5 c.3 154 C.23 q.5 c.3

D.2 t.7 de bigamia

pr. Sequitur unius uxoris uirum, monogamum scilicet, idest non poligamum, quod quidem intelligendum est non secundum Ieronimum post baptisma, set secundum Augustinum, Ambrosium, Innocentium siue ante siue post. Nam in hoc casu Ieronimus prescribitur, tum quia
5 plures in contraria opinione extiterunt quorum parendum sententie, ut di. xix. In canonicis, tum quia Innocentius papa ita sensit, cuius erat hanc questionem terminare, ut xx. di. § i., De libellis.

q.1 Queritur tamen secundum Ieronimum quare bigamia in baptisate non deleatur, cum cetera irregularitates ibi deleantur, ut
10 xxv. c. ult., di. li. c. i., ii., iii., iiii.

Solutio: Huius diuersitatis rationem assignatam inuenies infra t. De infamia.

q.2 Item queritur que sit ratio quare bigamus non promouetur.

Responsio: Defectus sacramenti; in bigamo enim non representatur
15 unica coniunctio, qua coniuncta est ecclesia uni sponso Christo, qui carnem suam in duas diuisit, de quo sacramento dicit Apostolus: 'Despondi uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo', et hec eadem ratio redditur in uidue siue corrupte marito, nec enim ei congruit illud 'uirginem castam' etcetera.

tit. 2 *linearum spatium praem.* P fol. 64^{va} et La fol. 173^{vb}; de bigamis ordinandis *margin.* B fol. 30^{va}; de bigamia *supra col.* D fol. 19^{va}

q.1 11 inueniens P 12 infamia] In frañ. P

q.2 13 bigamius P 15 coniunctio] coniuncto P 16 carnem P duas] dntās P

pr. 1 *unius uxoris uirum* cf. 1 Tim. 3.2 6 D.19 c.6 7 D.20 pr. §1; D.20 c.1

q.1 10 D.25 c.6; D.51 cc.1-4 11-12 *inuenies - infamia* cf. Hon. S. *Quaest.* D.1 t.12

q.2 17 *Despondi - Christo* cf. 2 Cor. 11.2 19 *uirginem castam* cf. 2 Cor. 11.2

20 **q.3** Set cum monogamus possit promoueri in episcopum, **queritur**
 quare monogama non possit promoueri in sanctimoniam seu
 abbatissam.

Responsio: Quia in monogamo non deest aliquod sacramentum ut
 monogame. Velum enim quod imponitur uirgini cum promouetur in
 25 sanctimoniam est sacramentum illius aureole, que uirginibus in
 futuro debetur, de quibus dicitur 'et sequuntur agnum quocumque
 ierit', que corrupte deberi non potest, unde nec per aliquam promo-
 tionem representari.

q.4 **Item** cum longe magis enorme sit fornicari quam corruptam
 30 ducere, immo ita illud quod non istud, **queritur** quare impeditur eius
 promotio qui corruptam duxit, ut di. xxxiiii. Curandum, et non
 impeditur eius promotio qui fornicariam etiam corruptam cognouit, ut
 di. xxxiiii. Fraternalitatis.

Responsio: In matrimonio potest esse sacramentum, unde et
 35 sacramenti defectus, qui quidem inest contrahenti cum corrupta. In
 fornicatione uero nullum est sacramentum, unde nec sacramenti
 defectus. Vnde cum in fornicante nullus sit defectus, non est ratio quare
 ipse non posset promoueri hoc preteritu, licet de rigore alias
 impediatur, quia criminaliter deliquit.

40 **q.5** **Item queritur** quare is cuius uxor adulterata est non possit
 promoueri, cum delictum alterius alteri non debeat obesse, ut i. Q. iiii.
 c. i., ii., iii. etcetera, di. lvi. c. ii., iii. etcetera, cum etiam propria cor-
 ruptio, et multas cognoscendo etiam preter uxorem non repellat a
 promotione, ut di. xxxiiii. Fraternalitatis.

q.3 21 monogama P 23 quia *supra lin. post in add.* P 27 quo P 28 represensari P
q.4 29 -orruptam P 30 istud] illud PZ 31 xxiiii. P 32 cognouit ZB, agnouit
 PLaLD
q.5 40 his P

q.3 26-27 *et- ierit* cf. Apoc. 14.4

q.4 30-32 *queritur - cognouit* cf. *S. Lips.* et *Hon. S. Decr.* ad D.34 c.11 31 D.34 c.9
 33 D.34 c.7

q.5 41-42 C.1 q.4 cc.1-3 42 D.56 cc.3,4 (c.2 palea) 44 D.34 c.7

45 **Responsio:** Secundum quosdam uxor gerit typum ecclesie, uir Christi.
 Christus autem quodammodo diuisit se in duas uxores. Primo enim
 copulauit sibi ecclesiam de Iudeis, qua relicta postmodum sibi copulauit
 ecclesiam de gentibus, qui nichilominus fuit et est ‘sacerdos in eternum
 secundum ordinem Melchisedec’; ecclesia uero semper uirgo, semper
 50 unica coniunx extitit. Sic et uir non impeditur si se diuiserit in duas
 carnes; diuisio uero uxoris preiudicabit in qua non representatur
 ecclesia. At hoc nil est, cum si hec ratio est sufficiens, bigamus potest
 promoueri ad instar Christi, qui duas habuit et utriusque carnaliter fuit
 unitus. Vnde dici potest hoc locum habere in eo qui uxorem cognouit
 55 post perpetratum adulterium, tum propter delictum, ut ii. Q. i. c. i., ii.,
 iii., iiii., tum quia per posteriorem commixtionem una caro effectus est
 cum corrupta et adultera, arg. xxxii. Q. iiii. In Deo. Cuius modi non
 potest promoueri, ‘quia membra Christi tollit et facit ea membra
 meretricis’, arg. di. xxxiiii. Si quis uiduam. Vel dici potest et congrue
 60 talem non promoueri, quia in eo deficit illud capitulum apostolice
 regule: ‘Oportet episcopum esse domui sue bene prepositum’. At cum is
 unam ouem seruare non potuit, qualiter infinitas animas seruabit, ut
 di. xlvii. § Necessesse?

q.6 **Item queritur** an is qui uirginem cognouit et postea duxit an ut
 65 corrupte maritus debeat a promotione repelli.

Et uidetur, nam corrupte matrimonialiter coniunctus est, ergo
 corrupte maritus, ergo non debet promoueri, ut xxxiiii. Curandum.
 Item matrimonium fuit initiatum et consummatum cum corrupta, ergo
 maritus corrupte censeri debet. Item coitus qui precessit matrimonium

q.5 46 autem B, aut LaD, a P duas] duas P 49 uero] nec P 51 uero] non P
 52 hec om. P susticiens P 55 tum] tamen P 57 Deo PLALD, eo B et Friedb.
 61 propositum P

q.6 64 qui om. PLAD 66 Et] non add. PLAD corrupte P

q.5 45-48 *Secundum - gentibus* cf. S. Lips. ad D.34 c.11 et S. Sim. ad loc. p.35 48-49 *sacer-*
dos - Melchisedec cf. Hebr. 5.6 49-50 *ecclesia - extitit* cf. S. Lips. ad D.34 c.11 et S. Sim. ad
 loc. p.35 50-53 *Sic - promoueri* cf. Hon. S. Decr. ad D.34 c.11 55-56 C.2 q.1 cc.1-4
 57 C.32 q.4 c.12 58-59 *quia - meretricis* cf. C.32 q.4 c.12 59 D.34 c.15
 61 *Oportet - prepositum* cf. 1 Tim. 3.2-4 et D.47 p.c.8 63 D.47 p.c.8

q.6 67 D.34 c.9

- 70 fuit illegitimus et peccatum. Nec quod est peccatum et contra naturam potest desinere esse peccatum, ergo per subsequens matrimonium non potuit legitimari, ergo ad matrimonium non pertinet, ergo coitus qui consummauit matrimonium cum corrupta exercebatur, ergo non potuit promoueri.
- 75 **Econtra:** Ordinis turbatio factum non irritat, ut di. lii. Sollicitudo. Nec enim interest an prius duxerit et post cognouerit, an uice uersa, ut xxxii. Q. iiii § Hiis ita, ibi 'Iacob' etcetera. Item cognoscere quando-cumque est cognoscere, ut i. Q. i. Eos
Solutio: Dici potest eum non impediri, licet alii secus dicant.
- 80 **q.7 Item queritur** de eo qui duxit consanguineam et separato matrimonio contraxit cum alia, an ea mortua possit promoueri.
Et uidetur quod non, nam bigamus est. Licet enim primum matri-monium non fuerit legitimum, tamen fuit matrimonium, arg. i. Q. i. Quod quidam. Item sollempniter penitens grauius delinquit si contrahit
85 quam si fornicatur, ut xxvii. Q. i. Deuotam. Ergo manifestum quod talis potest contrahere, cum, si non posset contrahere, in contractu nil ageret et ita, non nisi fornicaretur, nec deberetur pena nisi ut fornicanti. Ergo pari ratione cum consanguinea potest esse matrimonium. Vel propter exteriorem superficiem ita iudicandum est, cum maius sit
90 quandoque quod est in opinione quam quod in re.
Econtra: Verum est istos fuisse cognatos, ergo uerum est inter istos non fuisse matrimonium, ergo iste bigamus non est iudicandus. Item nullus coitus inter istos fuit legitimus, ergo quilibet fuit fornicarius, ergo ratione illarum commixtionum non potest in isto defectus sacra-
95 menti notari, ergo non impeditur ut bigamus, ut di. xxxiiii. Fraterni-tatis.

q.6 70-71 fuit - matrimonium *marginis* P (*partim illeg.*) 70 contra naturam] e^a n^a P
72 conitus P 73 consummauit P cum] in P corrupta P potuit *om.* P
77 Q. iiii. *emend.*, Q. i. *mss.* 77-78 § - Q. i. *marginis* P (*partim illeg.*) 77 Hiis] his. his. P
q.7 84 contrait P 87 deberetur La, deb'atur P, debetur LZBD

q.6 75 D.52 c.1 77 C.32 q.4 p.c.2; *Iacob* cf. C.32 q.4 p.c.2 78 C.1 q.1 c.21
q.7 83-84 C.1 q.1 c.97 85 C.27 q.1 c.27 95-96 D.34 c.7

Solutio: Dicitur potest eum ratione bigamie repellere non posse, cum bigamus non sit, nam ad hoc quod aliquis sit bigamus oportet ut carnem diuidat in duas carnes et in duas uxores. Primum enim sine
100 secundo non sufficit, ut et nec secundum sine primo, ut di. xxxiiii. Valentino.

q.8 Item queritur an bigamus sit iudicandus sollempniter penitens, qui contrahit post sollempne uotum cum muliere.

Et uidetur, ut xxvii. Q. i. Quotquot.

105 **Econtra:** Secundum matrimonium nullum fuit, non ergo bigamus censetur. Item esto quod post simplex uotum contraxerit, queritur an tertio sit bigamus.

Et uidetur, quia utrumque et primum et secundum legitimum est, ergo bigamus censetur ut supra.

110 **Econtra:** Vnicam et uirginem duxit, ergo non est in eo defectus sacramenti illius coniunctionis qua coniungitur ecclesia 'uni sponso Christo', cuius pretextu dicitur aliquis bigamus, ut xxvi. di. Acutius. Item si post seculares nuptias aliquis spiritualiter contrahat per uotum Christo, bigamus non erit; alioquin nullus monogamus posset pro-
115 moueri. Que erit ergo ratio diuersitatis inter hunc casum et preasignatum?

Solutio: Dicitur potest talem bigamum non esse, licet quidam perperam credant in contrarium. Nec dicit canon quod tales sint bigami, set quia inter bigamos computabuntur, idest sicut bigami non possunt
120 promoueri, sic nec tales, quia criminosi et adeo criminosi, quod eis sollempnis penitentia debet indici, ut xxvii. Q. i. c. ii., De uotam. Hoc de sollempniter uouentibus; de simpliciter uouentibus eadem est ratio, eo excepto quod sollempnis penitentia eis non indicitur, licet alias ualde sint criminosi. Vel de simpliciter uouentibus secus, qui bene possunt
125 promoueri, nec loquitur capitulum illud nisi de sollempniter uouentibus.

q.7 97 bigamine P

q.8 108 utrum P 110 non om. P 113 nuptias P 118 non P 120 adeo] ad deo P 122 de om. P 123 quod] per P sollempniis P

q.7 100-101 D.34 c.20

q.8 104 C.27 q.1 c.24 111-112 uni - Christo cf. D.26 c.2 ante §1 112 D.26 c.2 121 C.27 q.1 c.2; C.27 q.1 c.27

q.9 Item queritur que sit causa illius constitutionis xxxiiii. di. Si quis uiduam uel, ubi statuitur quod is non potest promoueri qui ancillam copulauerit sibi.

130 **Responsio:** Si de corrupta loquitur, ratio expedita est. Si de uirgine ancilla loquitur, dici potest ideo talem repelli quia presumitur contra ipsum, quod causa libidinis hoc fecerit, qui tam uili coniugio se copulauerit, unde timetur de ipsius incontinentia, uel fortassis quia ibi est semiplenum sacramentum, cum sit ibi conditionis disparitas.

135 **q.10 Item queritur** si aliquis ducat uiduam corruptam et non cognoscat, an talis ea mortua possit promoueri. Et non uidetur, nam hec ratio redditur quare Valentinus potuit promoueri, quia non cognitam a priori duxit, ergo ubi eadem deest ratio, idem ius subesse non debet. At iste ab alio cognitam duxit, ergo non potest promoueri.

140 **Econtra:** Non fit uir una caro cum uxore nisi per carnis commixtionem, ut in extra. de coniugatis Ex publico, xxvii. Q. ii. Agathosa. At iste cum ista numquam una caro effectus est, ergo in eo non est defectus sacramenti, ergo potest promoueri.

145 **Solutio:** Dicatur eum posse promoueri, quia non eundem habet effectum inchoata quem haberet si esset consummata, ut di. l. Is uero, quia sicut bigamus non dicitur, nisi carnalis commixtio in secundo coniugio interueniat sicut in primo; sic non dicitur uidue maritus ut debeat ilico repelli, qui non cognouit uiduam quam duxit.

q.9 127 sit *om.* P 128 uel ubi PLaZ, ubi LB, uel (ubi D²) ut D (*cf. an.* 119 *Friedb.*)
128 his P 130 ratio] non P 131 ideo *mag.* P 134 tum P

q.10 138 ergo] contra *add.* P deest] est P ius P 140 uir P^{ac}LaZBD, uidua P^{pc},
mulier L cum uxore D, cum uiro PLaL, et uiro Z, *om.* B 145 consummata P
148 debeat] detrahat Z ilico *coniecimus*, dico PD, *illeg.* L, dico loco LaZ, de eo loco B

q.9 127-128 D.34 c.15

q.10 141 JL 13787; WH 476; *App.* 5.8; 1 *Comp.* 3.28.7 (X 3.32.7); C.27 q.2 c.21 145 D.50
c.57

D.2 t.8 de sobrietate

pr. Sequitur non uinolentum set sobrium, quod de duplici sobrietate et potus et cibi est intelligendum. Neque enim ebrietas prohibetur ubi uoracitas permittitur, nam utrumque inter ‘opera tenebrarum’ Apostolus connumerat, simul dicens: ‘Non in comessionibus et ebrietatibus’, ut di. xliiii. § Cum autem.

5 **q.1** De ebrietate ergo **queritur** quomodo impediatur aliquem a promotione, cum ‘ebrietas inter peccata minuta computetur’, ut di. xxv. § Alias.

10 Ad hoc **dici potest** quod non ebrietas set ebriositas impedit, idest assidua ebrietas.

Set **non uidetur** esse uerum, quia nec hic actus ebrietatis est mortale uel criminale, nec ille, nec tertius, nec est assignare quis actus usque in infinitum sit mortale, ergo nullus actus est mortale, sic ergo nulla ebrietas mortalis est; sic ergo nec assidua ebrietas, cum contradicat

15 Augustinus xxv. di. § Alias.

Solutio: Dici potest quod nulla ebrietas est mortalis, set propositum et contemptus se assidue inebriandi est mortale. Vel licet nullus actus per se sit mortalis, collectio tamen plurium et eorundem assiduitas est mortalis.

tit. 3 *linearum spatium praem.* P fol. 65^{ra}; 2 *linearum spatium praem.* La fol. 174^{ra}; de sobrietate *supra col. et marg.* D fol. 20^{rb}

pr. 1 uinolentum LaZB, uiolentum PLD 5 autem LaLZ, aut PD, ante B

q.1 11 hic] ibi P ebrietatis] ebrietas P 12 uel] et P quis] qui P

14 cum] est P 17 conteptus P 18 eorundem *marg.* P

pr. 1-2 *non - intelligendum* cf. *S. Lips.* et *Hon. S. Decr.* ad D.44 pr. 2-4 *Neque - connumerat* cf. D.44 pr. 4-5 *Non - ebrietatibus* cf. Rom. 13.13 et D.44 pr. 5 D.44 pr.

q.1 7 *ebrietas - computetur* cf. D.25 p.c.3 in §7 7-8 D.25 p.c.3 ante §5 15 *Augustinus* cuius verba v. D.25 p.c.3 in §5; D.25 p.c.3 ante §5

- 20 **q.2** **Item** de Loth **solet queri** an ab incestu ratione ebrietatis possit excusari.
Et uidetur, quia qui per uina delinquunt ‘apud sapientes iudices uenia facti donantur’, ut xv. Q. i. Sane. Item ‘culpandus est Loth, non quantum incestus meretur, set quantum ebrietas’, ut e. Q. e. In-
 25 ebriaauerunt. Item ‘fuit peccatum et non uoluntarium, ergo non fuit peccatum’, ut e. Q. e. § i. Item optimum arg. e. Q. e. Si concupiscentia. Item si sciens et prudens hoc egisset excusaretur, quia nondum lex lata erat que inhiberet huiusmodi copulam, ergo crimen non erat, ut xxxii. Q. iiiii. Dixit, Obiciuntur. Item propter defectum humani generis bene
 30 eo tempore licuit, ut xxxv. Q. i. Cum genus, nam et hac ratione excusantur filie, ut xxxii. Q. iiiii. Dixit in fine. Item eodem tempore Iacob incestum commisit cum duabus sororibus, item Abraham cum nepte propria, et excusantur. Ergo uel et Loth excusabitur, cum illorum incestus commissus fuerit preter omnem necessitatem istius in articulo
 35 necessitatis, uel nec illi excusabuntur, nam quanto gradus proximitatis incestum Loth potuit aggrauare magis quam incestum Abrahe tanto scientia Abrahe magis potuit aggrauare quam ignorantia Loth. Sic ergo consideratis istis et ad inuicem compensatis uidetur quod si Abraham excusetur, quod et Loth excusari debeat.
 40 **Econtra uidetur**, nam ex ebrietate deliquit, ergo sine incestu peccatum minuit peccatum, quod est repellendum, ut ff. de priuatis delictis l. Numquam. Item ‘qui ex pluribus delinquit, plus delinquit’, ut xiii. di. c. i

q.2 20 Item *tractat quasi initium tituli* D ab an *tr.* P possit *om.* P 26 Item *forsan supra lin.* P^{ac} 29 generis *margin.* P 32 sororibus] numquid excusabatur Iacob uel Abraam, ut xxxii. Q. iiiii. Dixit, Obiciuntur (D.32 q.4 cc.3,7). *Econtra*: Prohibitum fuit adulterium in paradiso: Erunt duo in carne una (Gen. 2.24). Respondit: Excusabantur quia hoc fecerunt familiari consilio Spiritus Sancti. Alioquin non fuissent excusati, quia fornicari numquam licuit, ut di. lxxxii. Cum *for.* (*corruptum ex* Cum sorores, *est forsitan* D.81 c.27) *add.* B 33 et¹] etiam P 33 excusantur LaLD, excusatur P et² *om.* PD 34 inaccessus P 35 illi *supra lin. ante nec tr.* P 36 aggrauare] quam ignorantia *praem.* P 41 repellendum] *rep. et lac.* PLa, *rep.* LD, *recipit* Z, *ineptum* B 41 l.] b. B

q.2 22-23 *apud - donantur* cf. C.15 q.1 c.7 23 C.15 q.1 c.7 23-24 *culpandus - ebrietas* cf. C.15 q.1 c.9 24-25 C.15 q.1 c.9 25-26 *fuit - peccatum* cf. C.15 q.1 pr. in fine §4 26 C.15 q.1 pr.; C.15 q.1 c.8 28-29 C.32 q.4 c.3 29 C.32 q.4 c.7 30 C.35 q.1 c.1 31 C.32 q.4 c.3 41-42 *Dig.* 47.1.2. 42 *qui - delinquit* cf. *S. Lips.* ad D.13 c.1 in initio et Hon. *S. Decr.* ad D.13 c.1 in fine; D.13 c.1

D.2 t.9 de usuris

pr. Sequitur prudentem, ornatum, hospitem, doctorem, non percussorem, set modestum, non litigiosum, que omnia satis plana sunt. Sequitur ergo in eadem epistola 'oportet episcopum esse non cupidum'. Set cum cupiditas quedam sit honoris, que quidem prohibet a promotione, ut i. Q. vi. Sicut is; quedam potentie, que similiter promouendum impedit, ut di. xlvii. Virum; quedam diuitiarum, que consistit tum in retinendo, ut si nimis sit tenax, que promouendum impedit, ut di. lxxxv. Florentinum, tum in acquirendo, que, si maxime ex usurarum exactione proueniat, et promouendum impedit, ut xlvii. De Petro, et 10 promotum deicit, ut e. di. c. i., ii, iii. Set quoniam de hac ultima specie cupiditatis apostolica presertim prodiit inhibitio, de hac uideamus.

q.1 Queritur ergo an is delinquat qui accipit pecuniam ad usuram. **Et uidetur**, nam et is tribuit alii peccandi occasionem, ergo peccat. Item commune est negotium et uterque qui agit intendit agere, alter 15 delinquit, ergo reliquus.

Econtra: Si est peccatum, non est nisi ueniale, quia, si quis iurauerit se soluturum, usuram soluere tenetur, ut in extra. de usuris c. Debitores, ad quod non teneretur, si mortale esset delictum, ut xxii. Q. iiii. In malis.

tit. 4 *linearum spatium praem.* P, De usuris *marg.* P fol. 65^{rb}; de usuris *supra col.* D fol. 20^v, *male ad initium* q.1 *marg.* D fol. 20^{va}

pr. 2 plena P 6 impedit LZB, impediunt PLaD 8 usuras P

q.1 12 Queritur *tractat quasi initium tituli* D 14 commune est] si aliquid acceptam pecuniam ad usuram socio communicet et ea conditione, ut soluat partem usure, numquid iste dicitur usurarius? (*verba cf.* Hon. S. Decr. ad D.46 c.10) *add.* B 16 Si] Non P

pr. 1-2 *prudentem - litigiosum* cf. 1 Tim. 3.2-3 3 *oportet - cupidum* cf. 1 Tim. 3.3 5 C.1 q.6 c.3; *potentie* cf. D.47 c.7 6 D.47 c.6 7-8 D.85 c.1 9 D.47 c.4 10 D.47 cc.1-3

q.1 17 JL 14127; WH 310(e); *App.* 16.4; 1 *Comp.* 2.17.2 (X 2.24.6) 18-19 C.22 q.4 c.5

- 20 **Solutio:** Dicitur potest eum grauius delinquere, si possit alias habere
quam ad usuram. Alioquin impotentia ipsum excusabit, quo casu non
peccat; uel si peccat, non nisi uenialiter, quo casu decretalis intelligi pot-
est. Set qualiter dicitur aliquis non posse aliunde habere, cum habere
25 uel decreta uel huiusmodi sine quibus salua dignitas esse non potest.
q.2 Item queritur utrum magis sit peccatum preter articulum
necessitatis accipere a Christiano quam a Iudeo.
Videtur quod a Iudeo, nam illicitum est ei communicare, ut xxviii. Q. i.
Nullus, Omnes. Item Iudeus est excommunicatus, ergo ei communicare
30 non licet, ut xi. Q. iii. Excommunicatos, Cum excommunicato.
Econtra: Videtur quod grauius sit a Christiano, nam grauius delinquit
Christianus usurarius quam Iudeus, arg. xii. Q. i. Scimus in fine, ergo
grauius huic dare occasionem peccandi quam illi. Item Iudeus est mem-
brum diaboli, Christianus membrum Dei, ergo grauius peruertere
35 membrum Dei quam membrum diaboli, arg. xxxii. Q. iiii. In eo.
Solutio: Dicitur potest et hoc uerius quod grauius est a Christiano quam a
Iudeo accipere. Set quid in articulo necessitatis? Resp.: Idem, nam
communicantem Iudeo excusat necessitas, ut xi. Q. iii. Quoniam. Cete-
rum hoc etiam casu a Christiano accipiendo uenialiter delinqueret.
40 **q.3 Item queritur** de mediatoribus qui petunt fenebrem pecuniam
alii dare, qui etiam ab utraque parte aliquid accipiunt, an delinquant.
Et uidetur quod sic, quia mediatores in illicitis contractibus sunt, ergo
delinquant. Item isti consensum prestant cooperando, ergo equaliter
delinquant ipsis reis, ut ii. Q. i. Notum, xxiii. Q. iii. Qui aliorum.

q.1 21 non] nec P 23 habere¹] uacat (*delendum*) *praem.* P 24 arg. PLa, a. xx. D, arg.
di. xx. B (*forsan sunt reliqua allegationis; cf. Hon. S. Decr. ad C.14 q.3 pr.*), dicit Bernardus,
adde huiusmodi necessitatem non excusare a peccato, arg. c. xxxii. Q. iiii. Sicut (C.32 q.4
c.8) *add.* B

q.2 30 iiii. P 32 fine] si. P 34 Dei] Christi Z 35 Dei] Christi Z 36 quod
LZB, quam PLaD 39 accipiendo ZB, accipere PLaLD

q.3 42 meditores P 44 delinquant *om.* P

q.1 22 *decretalis* cf. ad lin. 17 23-26 *non - potest* cf. Hon. S. Decr. ad C.14 q.3 pr.

q.2 28-29 C.28 q.1 cc.13-14 31 C.11 q.3 cc.17-18 32 C.12 q.1 c.9 35 C.32 q.4
c.12 38 C.11 q.3 c.103

q.3 40-49 Cf. Hon. S. Decr. ad D.46 c.10 44 C.2 q.1 c.10; C.24 q.3 c.32

- 45 **Econtra uidetur**, nam in articulo necessitatis consulit proximo sine cuius consilio uergeret ad summam inopiam, ergo potius meretur quam peccet. Item is pro quo intercedit non peccat, ergo nec eius coadiutor.
- Solutio:** Dici potest quod si amore lucri fiunt interuetores, quod mortaliter delinquant, secus si amore consulendi proximo. Aliquid
- 50 tamen accipere licitum est pro labore sine pacto, nam pactum turpitudinem notaret et eo ipso societas ipsius cum usurario presumeretur.
- q.4 Item queritur** de clerico qui fideiussit pro aliquo accipiente pecuniam ad usuram cessante in solutione debiti, pro quo soluit tam sortem quam usuras, an a reo pro quo soluit possit petere usuras.
- 55 **Et non uidetur**, nam pecunia quam petit usura pro parte est, ergo non est recipienda nec petenda.
- Econtra:** Totum soluit pro ipso, ergo quantum ad hoc totum est sors, unde totum petere potest.
- Solutio:** Soluenti totum est sors, ergo totum peti potest. Set numquid
- 60 posset clericus fideiussor aliquem cogere, presertim clericum, ad soluendum usuras in quas pro eo fideiussit? Resp.: Credo posse.
- q.5 Item queritur** que sit ratio quare usura a Deo districte inhibeatur in ueteri et in nouo testamento, cum multa sint peccata que adeo detestabilia sunt et plus, que tamen a Deo districte non inhibentur?
- 65 **Resp.:** Dici potest quod usurarius potius uidetur Deum contempnere quam alius criminosus, qui proximo indigenti non uult subuenire propter Deum, set propter lucrum temporale. Satis ergo arguitur de contemptu qui huius mundi contemptibilia amori Dei preferit, quod est idolatrare. Preterea cum iuuat pauperem non intendit iuuare, set
- 70 pecuniam suam in contemptum iuris naturalis, quo quisque prohibetur alii facere quod sibi nollet fieri, augmentare.